ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2018 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарями: Печниковым А.М., Соболевой О.Н.,

с участием

государственных обвинителей: ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В., помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Фомина А.В., ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С,

подсудимого ФИО14,

защитника адвоката Номерова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10.09.2018, потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО14, 

<

данные изъяты>, несудимого. проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 30 июля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

установил:

ФИО14 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области № л/с от 3 октября 2014 года ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Криволученский» УМВД России по городу Туле по контракту, с 6 октября 2014 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденным 01 июня 2018 года начальником УМВД России по г. Туле.

О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 осуществляет свою деятельность в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, актами президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об отделе уголовного розыска УМВД России по г. Туле, должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно пункту 8 должностного регламента (должностной инструкцией) о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации устанавливается ненормированный служебный день, в случае необходимости, оперуполномоченный может привлекаться к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, а также в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни в порядке, определяемом федеральными органами исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 определены статьёй 12 Федерального закона РФ от 30.11.2011 №-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 обязан: (п.20) выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую. работу; (п.23) организовывать и проводить комплекс оперативно-разыскных мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на обслуживаемой территории; (п.26) осуществлять комплекс оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление оперативно-значимой информации в отношении лиц, совершающих преступления на территории обслуживания; (п.29) исполнять в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя о производстве отдельных следственных действий, проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; (п.30) осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности; (п.41) осуществлять иные полномочия, отнесенные к компетенции ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и предусмотренные нормативными правовыми актами МВД России и нормативными правовыми актами УМВД России по г. Туле.

Согласно должностному регламенту о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 (п.11) имеет права, определенные статьей 11 Федерального закона от 30.11.2011 №-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 13 и 28 Федерального закона от 07.02.2011 №- ФЗ «О полиции», (п.12) право проводить негласно оперативно-розыскные мероприятия, производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона РФ «О полиции» от 7.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно пункту 2 ч. 1 ст. 27 Федерального Закона РФ «О полиции» от 7.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 7..02.2011 №-Ф3 «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО1 при несении службы являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

В производстве дознавателя отдела дознания отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО4 находился материал процессуальной проверки сообщения о преступлении в порядке ст.144-145 УПК РФ зарегистрированный КУСП отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле № от ДД.ММ.ГГГГ по факту совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения из подъезда № 

<

адрес>, принадлежащего ФИО8 велосипеда «Стеле» стоимостью 10 000 рублей. В рамках проводимой процессуальной проверки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, для установления лица совершившего данное преступление, в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 38, ч. 1 ст. 152 УПК РФ, на имя врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле направлено поручение для производства отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, исполнение которого поручено о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 часов до 17 часов 30 минут о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 для производства отдельных следственных и оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с отдельным поручением дознавателя отдела дознания отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО4 на автомобиле ВАЗ- 21124 государственный регистрационный знак № находился на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, в связи с чем, являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 часов до 17 часов 30 минут к о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 находящемуся в салоне автомобиля ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак №, припаркованному на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес> подошли ранее не знакомые ФИО14 и ФИО2, которые предполагая, что ФИО1 занимается частным извозом граждан, попросили последнего довезти их домой.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, не довольный отказом ФИО1 отвезти его и ФИО2 домой, настаивая на своей просьбе и не желая уходить, подошел к автомобилю ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак № и облокотился на капот автомобиля ФИО1

В указанный период времени О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, увидев, что ФИО14 будучи в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность, совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, вышел из салона автомобиля ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак №, подошел к ФИО14 представился, предъявил служебное удостоверение, а также высказал последнему законное требование прекратить совершение административного правонарушения и указал на необходимость отойти от его автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, осознавая, что совершает административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, опасаясь быть привлеченным к административной ответственности, и не желая выполнять законные требования сотрудника полиции ФИО1, являющимся сотрудником полиции, исполняющим свои должностные обязанности, решил применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, реализуя указанный преступный умысел, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, по пресечению административного правонарушения, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно кулаком правой руки нанес ФИО1 один удар в левую ушную раковину, отчего последний испытал физическую боль.

О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 на основании ч.1 ст.20 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №-Ф3, для пресечения совершаемого ФИО14 преступления и административного правонарушения, с целью доставления последнего в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для дальнейшего задержания и преодоления противодействиям его законным требованиям применил в отношении ФИО14 физическую силу, повалив на землю и стал удерживать последнего лежащим на земле.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, осознавая, что удерживающий его ФИО1 является представителем власти, поскольку является сотрудником полиции в связи с исполнением своих должностных обязанностей по пресечению преступления и административного правонарушения, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их насту пления, действуя умышленно, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, схватил ФИО1 двумя руками за рубашку и, применяя насилие, с силой начал тянешь последнего на себя, причинив ему- физическую боль, а после чего зубами уку сил за палеп на правой верхней конечности, отчего ФИО1 также испытал физическую боль. В результате умышленных преступных действий, ФИО14 сотруднику полиции ФИО1 причинены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на шее и левой ушной раковине, ссадине на шее, ушибленной (укушенной) раны на 5-м пальце правой кисти, не причинившие вреда здоровью.

Тем самым, ФИО14 применил в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителей власти ФИО1, и здоровье последнего.

Он же публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> № л/с от 3 октября 2014 года ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Криволученский» УМВД России по городу Туле по контракту, с 6 октября 2014 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденным 01 июня 2018 года начальником УМВД России по г. Туле.

О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 осуществляет свою деятельность в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, актами президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, УМВД России по г. Туле, Положением об отделе уголовного розыска УМВД России по г. Туле, должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно пункту 8 должностного регламента (должностной инструкцией) о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации устанавливается ненормированный служебный день, в случае необходимости, оперуполномоченный может привлекаться к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, а также в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни в порядке, определяемом федеральными органами исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 определены статьёй 12 Федерального закона РФ от 30.11.2011 №-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 обязан: (п.20) выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу: (п.23 организовывать и проводить комплекс оперативно-разыскных мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на обслуживаемой территории; (п.26) осуществлять комплекс оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление оперативно-значимой информации в отношении лиц, совершающих преступления на территории обслуживания; (п.29) исполнять в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя о производстве отдельных следственных действий, проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; (п.30) осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности; (п.41) осуществлять иные полномочия, отнесенные к компетенции ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и предусмотренные нормативными правовыми актами МВД России и нормативными правовыми актами УМВД России по г. Туле.

Согласно должностному регламенту о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 (п.11) имеет права, определенные статьей 11 Федерального закона от 30.11.2011 №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 13 и 28 Федерального закона от 7.02.2011 №3- ФЗ «О полиции», (п.12) право проводить негласно оперативно-розыскные мероприятия, производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона РФ «О полиции» от 7.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно пункту 2 ч. 1 ст. 27 Федерального Закона РФ «О полиции» от 7.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган иди подразделение полиции.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 7.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» и должностным регламентом о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО1 при несении службы являлся должностных! лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

В производстве дознавателя отдела дознания отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО4 находился материал процессуальной проверки сообщения о преступлении в порядке ст. 144-145 УПК РФ зарегистрированный КУСП отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле № от ДД.ММ.ГГГГ по факту совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения из подъезда № 

<

адрес>, принадлежащего ФИО8 велосипеда «Стеле» стоимостью 10 000 рублей. В рамках проводимой процессуальной проверки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, для установления лица совершившего данное преступление, в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 38, ч. 1 ст. 152 УПК РФ, на имя врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле направлено поручение для производства отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, исполнение которого поручено о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 часов до 17 часов 30 минут о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 для производства отдельных следственных и оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с отдельным поручением дознавателя отдела дознания отдела полиции «Криволученский» У МВД России по г, Туле ФИО4 на автомобиле ВАЗ- 21124 государственный регистрационный знак № находился на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, в связи с чем, являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 часов до 17 часов 30 минут к о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 находящемуся в салоне автомобиля ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак №, припаркованному на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес> подошли ранее не знакомые ФИО14 и ФИО2, которые предполагая, что ФИО1 занимается частным извозом граждан, попросили последнего довезти их домой.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес> ФИО14, не довольный отказом ФИО1 отвезти его и ФИО2 домой, настаивая на своей просьбе и не желая уходить, подошел к автомобилю ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак 

<

***> и облокотился на капот автомобиля ФИО1

В указанный период времени О/у ОУР ОП «ФИО3 МВД России по г. Туле ФИО1, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, увидев, что ФИО14 будучи в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность, совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, вышел из салона автомобиля ВАЗ-21124 государственный регистрационный знак №, подошел к ФИО14 представился, предъявил служебное удостоверение, а также высказал последнему законное требование прекратить совершение административного правонарушения и указал на необходимость отойти от его автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, осознавая, что совершает административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, опасаясь быть привлеченным к административной ответственности, и не желая выполнять законные требования сотрудника полиции ФИО1, являющимся сотрудником полиции, исполняющим свои должностные обязанности, решил совершить публичное - в присутствии гражданских лиц ФИО5 и ФИО2, и других неустановленных лиц, оскорбление о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 часов до 18 часов 00 минут ФИО14, находясь на участке местности между домами 44 «А» и 46 «А» по 

<

адрес>, достоверно зная, что о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 в связи с исполнением своих должностных обязанностей, является представителем власти, осознавая. что его действия носят публичный характер, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление о/у ОУР ОП «Криволученский» У МВД России по г. Туле ФИО1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти, и желая их наступления, в целях воспрепятствования законной деятельности, публично, в присутствии граждан ФИО5 и ФИО2, и других неустановленных лиц, умышленно неоднократно в устной форме оскорбил о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1, употребив нецензурные, грубые, унижающие честь и достоинство личности слова, тем самым публично неоднократно оскорбил представителя власти в неприличной форме в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство, подорвав его профессиональный авторитет как представителя власти.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах не признал, пояснил, что 14.07.2018 года он встретился со знакомым ФИО2, с которым распивал спиртные напитки. После этого они хотели вызвать такси, но у них это не получилось и они пошли пешком от ул. Металлургов в сторон}}" ул. Кутузова г.Тулы. Проходя через дворы, он увидел припаркованный автомобиль ВАЗ- 21114. ФИО15 остановился в нескольких метрах от данного автомобиля, а он подошел к водителю и попросил его подвезти до мкр. Водный. Водитель сказал, что он не таксист. Он стал настаивать на том, чтобы водитель его подвез. Водитель ответил ему отрицательно. Он отошел от водителя и остановился у капота машины и облокотился на него. Увидел, что в машине находилась еще женщина. Водитель автомобиля вышел из машины и между ними произошел словесный конфликт, после чего водитель сжал его плечи руками, затем пихнул и он оказался на земле. Затем водитель автомобиля сел на него в области живота. Он попытался спихнуть водителя автомобиля, но не смог. В какой-то момент ему удалось освободить правую руку, которой он схватился за плечо водителя, чтобы столкнуть его. Он схватил за рубаху водителя и рубаха порвалась. Минут через десять приехали сотрудники полиции и его доставили в отделение полиции. В адрес водителя он нецензурной бранью не выражался, водитель не предлагал ему проехать в отделение полиции, сам сотрудником полиции он ему, ФИО15, не представлялся, удостоверение сотрудника полиции не предъявлял. Также сотруднику полиции он никаких телесных повреждений не наносил. Потерпевший его оговаривает, причину оговора пояснить не может.

Вина подсудимого ФИО14 в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО1, пояснившего суду, что в настоящее время он работает оперуполномоченным Оп «Криволученский» г.Тулы. В отделе дознания ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле находился материал проверки от 14 июля 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ- кража велосипеда. Дознавателем было установлено, что неустановленное лицо похитило из подъезда № 

<

адрес> велосипед марки «Стеле». Дознаватель ФИО4 направила поручение на имя начальника отдела полиции о производстве оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, которое могло быть причастно к хищению велосипеда. 14 июля 2018 года начальник отдела уголовного розыска ОП «Криволуческий» УМВД России по г. Туле исполнение данного поручения дознавателя отписал ему. 14 июля 2018 года примерно в 12 часов 20 минут он прибыл по месту совершения преступления, где проводил оперативно-розыскные мероприятия в гражданской одежде. Он являлся представителем власти при исполнении должностных обязанностей. 14 июля 2018 года примерно в 17 часов 20 минут он находился между д. 44 «А» и 46 «А» по ул. Металлургов г. Тулы в автомобиле марки ВАЗ -21124 г.р.з. № регион и вел оперативное наблюдение за лицами, проживающими в указанных выше домах, с целью установления лиц, причастных к хищению велосипеда. 14 июля 2018 года примерно в 17 часов 30 минут он увидел выходящую из подъезда 

<

адрес> знакомую ФИО5, которая села в его автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Через некоторое время они с ФИО5 увидели двоих неизвестных мужчин, находившихся в состоянии сильного алкогольного опьянения. Один из мужчин, как впоследствии он узнал, ФИО14, подошел к его автомобилю, заглянул в окно пассажирской двери и стал настаивать, чтобы он отвез того с другом домой. Далее ФИО14 отошел от двери и, остановившись возле передней пассажирской двери, навалился на капот принадлежащего автомобиля. Он сказал ФИО14, чтобы тот встал с капота, но Новиков не отреагировал, поэтому с целью привлечения внимания несколько раз посигналил. ФИО14 продолжал находиться на капоте автомобиля. Он подошел к ФИО14 и снова попросил отойти от автомобиля. ФИО16 на его просьбу не откликнулся и стал высказываться грубыми словами. Тогда он самостоятельно попытался отстранить того от автомобиля. В ответ на это ФИО14 обозвал его в нецензурной форме. В целях пресечения подобных противоправных действий ФИО14 он представился ФИО15 сотрудником полиции, назвал должность и звание, предъявил служебное удостоверение в раскрытом виде, дав время ознакомиться с данными. Также он пояснил ФИО14, что на данном участке местности проводил оперативно-розыскные мероприятия, и Новиков мешал ему исполнять должностные обязанности. В ответ на это ФИО14 выругался нецензурно. Поскольку у ФИО14 были очевидные признаки алкогольного состояния - запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, шаткая походка, он предложил ему проехать в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Затем ФИО14 стал замахиваться кулаком правой руки ему в область лица. Ему удалось увернуться от удара ФИО14, и удар кулака прошел по касательной, задев левое ухо. После этого ФИО14 попытался обхватить его руками таким образом, чтобы повалить на землю. С целью подавления агрессии ФИО14 он был вынужден применить к тому боевые приемы борьбы, в ходе которых ФИО14 упал на землю. Привстав с земли, ФИО14 стал кидаться ему в ноги. Когда он обхватил его за ноги, Новиков потерял равновесие и упал на землю. ФИО14 стал хвататься руками за его одежду и пытаться залезть на него. Затем он с целью пресечения противоправных действий ФИО14 осуществил переворот ФИО14 на спину и сел на того сверху, удерживая ногами плечи, чтобы тот не вырвался. В свою очередь ФИО14 продолжал говорить нецензурные оскорбительные слова в его адрес, повторяя их неоднократно. Свободными кистями рук ФИО14 начал хватать его за рубашку и притягивать. Он попытался перехватить кисти рук ФИО14, чтобы освободить рубашку. Но в этот момент ФИО14 ухватил зубами мизинец его правой руки и стал сильно сжимать зубами, от чего он почувствовал резкую боль. Он освободил палец и продолжил удерживать руки ФИО15 до прибытия сотрудников полиции, которых вызывала ФИО5 Прибывшие сотрудники полиции сопроводили ФИО14 в служебный автомобиль. Мужчина, который был вместе с ФИО14 подал ему телефон и служебное удостоверение, которые он выронил, когда ФИО14 повалил его на землю. В результате применения ФИО14 насилия он почувствовал сильную физическую боль и получил телесные повреждения: покраснение левого уха, покраснение в области шеи, кровоточащую рану на фаланге мизинца правой кисти. Кроме этого, противоправными действиями ФИО14 порвал ему рубашку. Настаивает на возмещении материального ущерба в размере 1000 рублей и морального вреда в размере 100 000 рублей.

В ходе очной ставки с ФИО14, потерпевший ФИО1 подтвердил свои показания, изобличая подсудимого в совершенном (

<

данные изъяты>).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО2, потерпевший ФИО1 подтвердил свои показания, изобличая подсудимого в совершенном. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО5, давшей в судебном заседании показания, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО1, указав, что

14.07.2018 года она встретила знакомого ФИО1, который находился при исполнении служебных обязанностей. Ранее незнакомый ФИО14, находясь в нетрезвом состоянии в ее присутствии применил насилие к ФИО1 и оскорблял ФИО1 грубой нецензурной бранью, несмотря на то, что ФИО1 ему представился и предъявил служебное удостоверение и сказал, в связи с чем он находится на данном участке местности, но Новиков не обращал на это внимание.

В ходе очной ставки с подсудимым ФИО14, свидетель ФИО5 подтвердила свои показания, изобличая ФИО14 в совершенном (

<

данные изъяты>).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО2, свидетель ФИО5 подтвердила свои показания, изобличая подсудимого в совершенном (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО11, ФИО10, пояснивших суду, что 14.07.2018 примерно в 18 часов поступило указание от оперативного дежурного о том, что в дежурную часть поступило сообщение от ФИО5 о драке во дворе дома по адресу: 

<

...> и 46 «А». Они знали, что в этот день по данному адресу о/у ФИО1 должен осуществлять оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к хищению велосипеда. Со следователем и дежурным водителем они прибыли по адресу вызова и увидел, как ФИО1 удерживал на земле возле своего автомобиля ранее незнакомого ФИО14 ФИО1 сидел на животе у ФИО14 и удерживал руки последнего, прижимая их к земле. ФИО14 оказывал активное сопротивление ФИО1, пытался вырваться, ударить ФИО1, также выражался в его, ФИО1, адрес грубой нецензурной бранью. На ФИО1 была разорвана рубашка, рядом на земле лежали телефон ФИО1, служебное удостоверение на имя ФИО1 и связка ключей. Они подошли к ФИО1, перехватили руку ФИО14 и сопроводили последнего в служебный автомобиль. ФИО1 им рассказал, что ФИО14 стал агрессивно себя вести на просьбу отстраниться от автомобиля. ФИО1 пояснил, что является сотрудником полиции при исполнении должностных обязанностей, назвал должность и звание, также ФИО1 предъявил служебное удостоверение в раскрытом виде и пояснил, что в настоящее время осуществляет оперативно-розыскные мероприятия. Также ФИО1 предлагал ФИО14 проехать в отдел полиции, поскольку последний находился в состоянии алкогольного опьянения. После этого ФИО14 попытался ударить ФИО1 в лицо, но последний увернулся, и удар кулаком правой руки ФИО14 пришелся сотруднику полиции по левому уху. После этого ФИО14 повалил ФИО1 на землю и пытался ударить того. В целях пресечения противоправных действий ФИО14 ФИО1 применил к нему боевые приемы, прижав ФИО14 к земле и удерживая руки. В ходе оказания сопротивления ФИО14 порвал рубашку сотруднику полиции, причинил телесные повреждения, а также продолжал высказываться оскорбительными нецензурными словами в адрес ФИО1 На ФИО1 они видели телесные повреждения: покраснение левого уха, покраснения на шеи и кровоподтек на фаланге мизинца правой кисти. ФИО1 говорил, что испытывает физическую боль.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО10(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, согласно которым с 2006 года по настоящее время он работает в органах внутренних дел. С ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности начальника ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, В его должностные обязанности входит организация работы подразделением уголовного розыска отдела полиции, выявление и раскрытие преступлений.

14 июля 2018 года в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле обратилась ФИО8 с заявлением о хищении принадлежащего ей велосипеда марки «Стеле» стоимостью 10 000 рублей из подъезда № 

<

адрес>. В целях установления лица или лиц, которые могли быть причастны к совершению вышеописанного преступления, принято решение о производстве оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту - ОРМ), о чем на имя врио начальника отдела полиции направлено поручение дознавателя ФИО4

Поскольку большее количество преступлений на обслуживаемой территории ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле совершается в выходные и праздничные дни, в связи с этим сотрудники ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле периодически выходят на работу в выходные дни - часть сотрудников работает в субботу, а вторая часть - в воскресенье. Во внутренних приказах и графиках данная информация не отражается.

Исполнение поручения дознавателя и проведение оперативно-розыскных мероприятий отписано 14.07.2018 оперуполномоченному ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1, потому что

14.07.2018 все сотрудники, которые работали в этот день, кроме ФИО1, находились на мероприятиях по охране общественного порядка. В связи с этим ФИО1, был единственный сотрудник полиции, кто не был привлечен к данным мероприятиям. Исходя из этого, он принял решение о поручении исполнения поручения дознавателя ФИО4 об установлении лиц, причастных к краже велосипеда, указанному сотруднику полиции - ФИО1 То есть 14.07.2018 ФИО1 находился на рабочем месте потому, что была необходимость в проведении ОРМ, направленных на установление лиц, причастных к совершению кражи велосипеда «Стеле», по поручению дознавателя ФИО4

Указанные ОРМ проводились 14 июля 2018 года на территории оперативного обслуживания ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. В рамках данного указания сотрудник полиции должен был установить подозрительных лиц, при наличии достаточных оснований задержать и доставить в дежурную часть, отработать на причастность к совершению вышеуказанного преступления, о чем доложить подробным рапортам начальнику отдела. Руководствуясь поручением о производстве ОРМ, должностными регламентами,

14.07.2018 примерно с 12 часов 20 минут ФИО1 прибыл на территорию оперативного обслуживания ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле с целью проведения ОРМ «наблюдение». ФИО1 проводил указанное ОРМ на участке местности между д. 44 «А» и 46 «А» по ул. Металлургов г. Тулы в связи с тем, что проживающие в данном районе лица ведут асоциальный образ жизни, часто привлекаются как к административной ответственности, так и к уголовной ответственности, в том числе за хищение. Поскольку имелись основания подозревать, что лицо, совершившее хищение вышеуказанного велосипеда, могло проживать в домах, расположенных на данной территории, то ФИО1 с целью проведения ОРМ «наблюдение» находился именно на данном участке местности. Кроме этого, ФИО1 находился на данном участке местности в связи с тем, что искал места, которые оборудованы камерами видеонаблюдения, на которых мог быть зафиксирован момент кражи велосипеда. В соответствии с его указанием, в случае установления подозрительного лица, ФИО1 должен был предпринять меры по задержанию и доставлению подозрительного лица в отдел полиции, о чем в последующем доложить рапортом.

14 июля 2018 года примерно в 18 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 Тот сообщил, что неизвестный гражданин, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, которому ФИО1 представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, стал проявлять агрессию, попытался ударить ФИО1 в глаз и порвал рубашку. Он видел у ФИО1 следующие повреждения: покраснение на левом ухе, покраснения на шеи, кровоподтек на фаланге мизинца правой кисти. Рубашка, в которой находился ФИО1 была разорвана.

В результате выяснения обстоятельств произошедшего от ФИО1, ему стали известны те же обстоятельства произошедшего, которые он пояснял другим допрошенным лицам.(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, согласно которым с 19 сентября 2011 года по настоящее время он состоит в должности оперативного дежурного ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. В его должностные обязанности входит управление нарядами, организация раскрытия преступлений по горячим следам, ведение служебной документации, иное.

14.07.2018 в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В этот день была следственно-оперативная группа (далее по тексту - СОТ) в составе старшего оперуполномоченного ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО6, следователя ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО10, старшего УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО11, и водителя ФИО13, его отчество я не помню.

14.07.2018 оперуполномоченные ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле находились на мероприятиях по охране общественного порядка. В отделе полиции оставался оперуполномоченный ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1

14.07.2018 в 12 часов 00 минут в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле обратилась ФИО8 с заявлением, в котором сообщила, что в период с 13 июля 2018 года по 14 июля 2018 года из подъезда № 

<

адрес> неизвестное лицо похитило принадлежащий ей подростковый велосипед марки «Стеле» стоимостью 10 000 рублей.

В этот же день начальник ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле в рамках поручения дознавателя поручил дежурному оперуполномоченному ФИО6 и ФИО1 провести ОРМ, направленные на установление подозрительных лиц, которые могли быть причастны к краже. На основании этого указанные сотрудники полиции направились на место совершения преступления - подъезд 4 

<

...>.

14.07.2018 в 18-ом часу в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле через оператора 02 поступило сообщение от гражданки ФИО5 о драке во дворе дома по адресу: 

<

...> и 46 «А». По указанному адресу выехали ФИО10, ФИО11 и ФИО13.

14.07.2018 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут поступило сообщение от ФИО11, о том, что на вышеуказанном участке местности неизвестное лицо, находящееся в состоянии алкогольного опьянения, применило насилие и публично оскорбило ФИО1, который осуществлял по данному адресу ОРМ в рамках поручения дознавателя.

14.07.2018 в 19-ом часу в отдел полиции были доставлены ФИО14 и ФИО2, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения Находясь в отделе полиции, ФИО14 вел себя агрессивно, грубо разговаривал с окружающими, размахивал руками, в целом поведение того не соответствовало окружающей обстановке. На требования сотрудников полиции успокоиться и не нарушать порядок, ФИО14 не реагировал.

На ФИО1 он видел рваную рубашку и телесные повреждения:

покраснение на левом ухе, покраснения на шеи и кровоподтек на фаланге мизинца правой кисти. ФИО1 рассказал ему аналогичные обстоятельства применения к тому насилия и публичного оскорбления ФИО14, которые он пояснял допрошенным в ходе расследования уголовного дела лицам.

В отделе полиции с ФИО14 разговаривали сотрудники полиции. Он слышал, как тот пояснял, что осознанно применил насилие в отношении сотрудника полиции потому, что испытывает неприязнь ко всем сотрудникам правоохранительных органов. На вопрос, знал ли ФИО14, что перед тем находится сотрудник полиции, ответил, что слышал, как водитель автомобиля представлялся сотрудником полиции.

Ему удалось поговорить с ФИО2, который пояснил, что с находились с ФИО14 в состоянии алкогольного опьянения. Когда водитель отказался подвезти их до дома, то ФИО14 навалился на капот автомобиля. Когда водитель вышел и попросил отойти от автомобиля, ФИО14 повел себя агрессивно, тогда водитель представился тому сотрудником полиции ФИО1, предъявил удостоверение, назвал должность и звание. ФИО2 заметил, что слышал, как

ФИО1 представлялся сотрудником полиции и видел, как предъявил ФИО14 удостоверение. Также тот указал, что ФИО14 применил насилие в отношении ФИО1, причинив тому" телесные повреждения и разорвав рубашку. ФИО2 сказал, что сможет подтвердить слова видео с камеры мобильного телефона, на котором видно, как ФИО1 представился сотрудником, предъявил удостоверение, что ФИО14 применил насилие в отношении указанного сотрудника полиции и оскорблял того нецензурными словами.(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО12, пояснившего суду, что он работает в ГУЗ «ТГКБСМП им. Д.Я. Ваныкина» в должности фельдшера бригады скорой медицинской помощи. 14.07,2018 в 22 часа 17 минут его бригада скорой помощи полупила вызов от диспетчера центральной подстанции, который передал информацию на планшет с адресом: 

<

...>. По данному адресу располагался отдел полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле. В дежурной части ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле находились три сотрудника полиции и ФИО14 Один из сотрудников полиции пояснили, что ФИО14 совершил противоправные действия - оказывал активное сопротивление, выражался в адрес сотрудника полиции нецензурными оскорбительными словами в отношении сотрудника полиции ФИО1 ФИО14 жаловался на головную боль. У ФИО14 отмечалось возбужденное состояние. Он вел себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции, кричал, грубил им. При сборе анамнеза выяснилось, что ранее ФИО14 перенес инсульт. Пояснил, что страдает гипертонической болезнью. ФИО14 акцентировал внимание на головной боли и высказывал предположения, что у него может произойти инсульт. После сбора анамнеза было установлено, что повторный инсульт исключался. На волосистой части головы видимых повреждений не было. Каких-либо телесных повреждений на теле ФИО14 он не заметил. На физическую боль ФИО14 не жаловался. Также ФИО14 не говорил, что сотрудники полиции осуществляли в отношении того какие- либо противоправные действия. В госпитализации Новиков не нуждался. В ходе осмотра ФИО14 рассказывал ему, что днем он с другом распивали спиртное, и из-за состояния алкогольного опьянения решили поехать домой на такси. Новиков сказал, что подошел к машине, которая была припаркована на участке местности между домами, и попросил водителя подвезти. Водитель отказался, представившись сотрудником полиции. ФИО14 сказал, что слышал, как водитель автомобиля представлялся ему сотрудником полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2018, согласно которому осмотрен участок местности размерами 20х20 м между домами 44А и 46А по ул. Металлургов г. Тулы. Данный участок местности представляет собой разнородное покрытие, состоящее из грунтового и асфальтового покрытия. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что

14.07.2018 после 17 часов 00 минут ранее неизвестный ему мужчина применил в отношении него насилие, а именно задел кулаком левую ушную раковину, притягивал к себе за рубашку и укусил за концевую фалангу мизинца правой руки, а также публично оскорбил его. (т.1 л.д. 30-36).

Заключением эксперта № от 25.07.2018, согласно которому при осмотре ФИО1 в помещении отдела экспертизы потерпевших, обвиняемых и других лиц ГУЗ ТО «БСМЭ» 17.07.2018 обнаружены следующие повреждения - кровоподтеки на шее и левой ушной раковине, ссадина на шее - причинены ударными действиями либо действиями давления и действием трения тупого твердого предмета (предметов); ушибленная (укушенная) рана на 5-м пальце правой кисти - причинено ударным действием либо действием давления тупого твердого предмета, возможно зубами человека. Общее количество травмирующих воздействий - не менее трех. Все вышеперечисленные повреждения давностью з пределах 1-х суток на момент освидетельствования 14.07.18 и в пределах 2-3 суток на момент осмотра, и не причинили вреда здоровью (пункт 9 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».(т.1 л.д. 237-238).

Протоколом выемки от 03.08.2018, согласно которому в дежурной часта УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, изъята аудиозапись сообщения о преступлении по адресу: 

<

...> от 14.07.2018 на CD-RW диск.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 20.07.2018, согласно которому в выражениях ФИО14 в адрес оперуполномоченного ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО1 выражена негативная оценка лица. Форма выражения негативной оценки в адрес о/у ФИО1 в высказываниях ФИО14 является неприличной, (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2018, согласно которому осмотрены рубашка мужская из материала бежевого цвета и стандартный односторонний компакт-диск CD-RW марки «SmartTrack» объемом 700 МВ с аудиозаписью сообщения о преступлении, согласно которому поступило сообщение о нападении на сотрудника полиции.(т.2 л.д. 1-3).

Согласно поручению о производстве оперативно-розыскных мероприятий, розыскных мероприятий от 14.07.2018 о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 и ст. о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по Туле ФИО6 было поручено провести оперативно-розыскные мероприятия на установление лица, причастного к совершению данного преступления, в случае установления местонахождение лица, причастного к совершению вышеуказанного преступления, незамедлительно сообщить в ОД ОП «Криволученский» У МВД России по г. Туле, уведомив дознавателя, (

<

данные изъяты>).

Из копии протокола об административном правонарушении от 14.07.2018, усматривается, что 14.07.2018 в 18 часов ФИО14 находился у дома № 46а по ул. Металлургов г. Тулы в нетрезвом виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имея шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.(

<

данные изъяты>).

Согласно приказа врио начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области № л/с от 03 октября 2014 года ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Криволученский» УМВД России по городу Туле (далее по тексту о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле) по контракту, с 06 октября 2014 года.(

<

данные изъяты>).

В соответствии с должностным регламентом о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 осуществляет свою деятельность в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, актами президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об отделе уголовного розыска УМВД России по г. Туле, должностным регламентом. 

Согласно пункту 8 должностного регламента о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации устанавливается ненормированный служебный день, в случае необходимости, оперуполномоченный может привлекаться к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, а также в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни в порядке, определяемом федеральными органами исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с должностным регламентом основные обязанности о/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 определены статьёй 12 Федерального закона РФ от 30.11.2011 №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». О/у ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 обязан: (п.20) выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; (п.23)организовывать и проводить комплекс оперативно-разыскных мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на обслуживаемой территории; (п.26) осуществлять комплекс оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление оперативно-значимой информации в отношении лиц, совершающих преступления на территории обслуживания; (п.29) исполнять в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя о производстве отдельных следственных действий, проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; (п.30) осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности; (п.41) осуществлять иные полномочия, отнесенные к компетенции ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и предусмотренные нормативными правовыми актами МВД России и нормативными правовыми актами УМВД России по г. Туле.(

<

данные изъяты>).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, являются достоверными, и суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что выводы экспертов основаны на исследовательской части, объективно подтверждаются материалами уголовного дела, и ставить их под сомнение у суда нет оснований.

Также у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований для оговора подсудимого ФИО14 указанными выше лицами суд не находит, и считает возможным положить их показания в основу обвинительного приговора.

К показаниям подсудимого ФИО14 суд относится критически, поскольку его показания не нашли в судебном заседании подтверждения, опровергаются исследованными выше доказательствами, в том числе показаниями потерпевшего и свидетелей. Суд расценивает показания подсудимого ФИО14 как стремление ввести суд в заблуждение, облегчить свою участь и избежать ответственности за содеянное.

В судебном заседании по ходатайству адвоката был допрошен свидетель ФИО2, пояснивший суду, что 14.07.2018 года он встретился со своим знакомым ФИО14, с которым распивал спиртные напитки. Во второй половине дня они решили пойти домой. Проходя через дворы между домами 44-а и 46-а по ул. Металлургов г.Тулы они увидели автомобиль ВАЗ-21124. Новиков сказал, что попросит водителя подвести их домой. Новиков подошел к автомобилю с водительской стороны, облокотился на кузов и стал разговаривать с водителем. О чем они говорили, он не слышал. Потом Новиков обошел автомобиль и остановился около капота. Через некоторое время из машины вышел водитель и подошел к ФИО15. О чем они говорили он не слышал. Затем Новиков оказался лежащим на земле, а водитель сидел на нем. Новиков пытался вырваться. Сам он не слышал, чтобы Новиков выражался в адрес водителя нецензурной бранью. Когда Новиков пытался вырваться, он ухватил рубашку водителя и порвал ее. В этот момент он подошел к ФИО15 и водителю и увидел, что возле них на земле лежит телефон водителя и его удостоверение в красной обложке. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и доставили их в отделение полиции. Он не видел, чтобы Новиков наносил телесные повреждения водителю автомобиля и не слышал, что бы Новиков выражался в адрес водителя нецензурной бранью. Сам он

был сильно пьян, выпил около бутылки водки.

У суда нет оснований доверять показаниям свидетеля ФИО2, поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются исследованными в суде доказательствами. ФИО2 является другом подсудимого, заинтересован в исходе дела, его действия направлены на то, чтобы подсудимый избежал ответственности за содеянное, в связи с чем суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО2

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО14 по ч.1 ст. 318 УК РФ, поскольку он применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ, поскольку он публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО14 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО14 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО14, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО14, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Наличие заболеваний и состояние его здоровья и членов его семьи суд признает смягчающим его наказание обстоятельством по каждому преступлению.

Отягчающих наказание ФИО14 обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

В связи с тем, что наказание ФИО14 назначается в виде лишения свободы, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Наказание надлежит отбывать в колонии-поселении.

В судебном заседании потерпевший ФИО1 просил взыскать с подсудимого ФИО14 в возмещение материального вреда 1000 рублей- повреждение рубахи, в возмещение морального вреда 100 000 рублей

Решая вопрос о гражданском иске ФИО1- возмещении имущественного ущерба, суд признает, что в результате совершенного в отношении него преступления, истцу был причинен имущественный вред на сумму 1000 рублей, который согласно ст. 1064,1080 ГК РФ подлежит взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО14, как с лица, его причинившего.

Разрешая вопрос о гражданском иске ФИО1 в части компенсации морального вреда, суд признает, что в результате совершенного преступления ему были причинены нравственные и физические страдания, поэтому моральный вред

подлежит взысканию с подсудимого ФИО14

При определении размера морального вреда суд принимает во внимание степень вины подсудимого, его материальное положение, объем нравственных и физических страданий потерпевшего, поэтому основываясь на принципах разумности и справедливости, в соответствии со ст. 151, 1099-1101 ГК РФ, находит, что гражданский иск ФИО1 в этой части подлежит удовлетворению частично.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствий с ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ и назначить наказание:

_ по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев,

_ по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов, что составляет 30 дней лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком на 7 ( семь) месяцев, с отбыванием в колонии-поселения, куда проследовать под конвоем.

Срок наказания исчислять с 10 октября 2018 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30 июля 2018 года по 9 октября 2018 года включительно.

В соответствии с п. «в» ч.3 ст. 72 УК РФ засчитать время содержания ФИО14 под стражей с 30 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за два дня отбывания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО14 оставить содержание в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба 1000 рублей и компенсацию морального вреда в размере 15 000 рублей, а всего 16 000 рублей.

Вещественные доказательства: рубашку бежевого цвета- уничтожить; диск с аудиозаписью сообщения о преступлении- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 23.10.2018.